1 Conc. Oec. Vat. I l , Const. dogm. Lumen gentium, 13. 
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Omnes igitur simul magna prece a Domino hoc concordiae donum 
postulemus, ut in pristinis novisque difficultatibus, Ecclesiae alacri
tatem et curam homines colligendi sustineat et incitet, vias indicet 
iustas ad testificandam caritatem etiam in arduis, tum corporalibus 
tum spiritualibus condicionibus, quas Praeses vester commemoravit. 

3. Peculiarem precem Deo adhibere volumus etiam pro universae 
Iugoslaviae bono et pro tota Communitate foederata imploremus ut 
in necessaria comprehensione, in observantia omnium, in colloquio 
et in boni communis tutela, ad effectum validum et diuturnum ad
duci possint solutiones opportuniores pro bono omnium et singulorum 
civium. 

Pax enim interna Reipublicae non est solum privatio conflictatio
num, nec contrariarum virium exaequatio ; eo minus fructus est tyran-
nicorum dominatuum. Pax posita est in iustitia et in communi opere 
pro progressu vere humano et omnes contingente, sine inaequalitatibus 
et acribus dissimilitudinibus. Tum praesertim, cum agitur de commu
nitate gentium, qualis vestra est, pax in tuto collocatur, agnitione et 
observantia non abalienandae dignitatis singularum classium et unius
cuiusque personae humanae, sine discriminibus ad indolem socialem, 
ethnicam, culturalem, nationalem vel religiosam spectantibus. Ea effi
citur et conservatur societate in communicatione bonorum essentia
lium, iurium tutela, actuosa et laboriosa exstructione progressus com
munis.2 

4. Hinc exopto vos cohortari, ut sermones cum vestris potestatibus 
publicis confoeratis. Eiusmodi dialogus auxilio fovebitur, quod Eccle
sia sincere vult praebere, ut societatis bonum augeatur. Ecclesia expri
mit et testatur se paratam esse ad quaerendas aequas solutiones quae
stionum exstantium, dum vult sollicitudines et diffidentiae de muneris 
sui natura depellere. 

Bene intelleguntur difficiles condiciones in quibus Ecclesia catho
lica apud vos vocatur ad suum ministerium explendum, sive quod at
tinet ad foederationem, sive quod ad res publicas, provincias et loca. 
Hoc tamen non impedit quominus serio conatus continuetur causam 
suscipiendi de quaestionibus communis utilitatis. Hoc eo magis ne
cessarium est et opportunum, quo magis praesens condicio bonam 
omnium voluntatem videtur instanter appellare, ut efficaciter pro-

2 Nuntius ob celebrandum diem paci dicatum datus, 1 Ian. 1989, n. 3. 
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gressionis socialis et moralis totius Foederationis eiusque partium 
optimae conficiantur viae. 

5. Nullo modo Me fugit quam difficile hoc ipsum sit tempus, etiam 
quod attinet ad religiosam vitam communitatum christianarum in se 
ipsis. 

Sicut recte illustravit rem Venerabilis Frater Cardinalis Kuharic, 
non tantum percrebrescit intra publicam vitam mens quaedam edu
candique ratio, quae illuc nempe spectat ut locus Dei et religionis de 
conscientiis hominum submoveatur, verum invalescit notio quoque pro
gressionis ac prosperitatis quae sensu uno oeconomico et technico cir
cumscribitur, cuius scilicet unicus finis videtur consecutio esse divi
tiarum privatarum necnon instrumentorum ad opes consumendas. Haec 
quidem rerum inclinatio — prout usus et experientia docet — cito pe
riculum fit atque verae felicitatis impedimentum, nisi morali iudicio 
corrigitur necnon aestimatione reapse humana ipsius boni pro homi
nibus. (( Sola oeconomicorum bonorum conquisitio non modo prohibet, 
quominus homo humanitate crescat, sed etiam eius germanae grandi-
tati adversatur » ; sic enim docuit Decessor meus Paulus VI in lit
teris encyclicis Populorum progressio inscriptis.3 

Merito sollicitamini vos, tamquam vitae christianae magistri, dum 
contemplamini propagari iam perturbantem aliquam exstinctionem 
quorundam bonorum quae in primis familiam afficiant : reiectionem ri
tus sacramentalis matrimonii, multitudinem seiunctionum coniugalium, 
terribilem numerum abortuum, progredientem gravemque simul affec
tum nihilismi adversus bona moralia ipsa. 

His sic positis difficultatibus, plurimi sane aestimanda est pluri-
mumque laudanda manifesta ac tenax vestra fidelitas erga munus uti 
pastorum. Consolatur Me coniunctio vestra tum propositorum tum 
etiam actorum ; at potissimum recreor vestra in Petri Sedem fidelitate, 
oboedientia vestrorum Sacerdotum et Religiosorum Religiosarumque 
directoriis normis Magisterii, amore totiens iam a fidelibus vestris si
gnificato in personam ipsam ministeriumque Romani Pontificis. Prae
stant ecclesiales vestrae Communitates studio atque obsequio erga Ec
clesiam. Quapropter velim aliquando Ego, perinde ac vosmet ipsi, 
coram et in conspectu posse dioeceses vestras consolari ut in testifi
cationis solidae via et in magnae coniunctionis affectione omnes christi
fideles singillatim confirmentur. 

3 N. 19. 
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6. Cohortari omnes vos pariter cupio ut maiorem usque colatis 
comprehensionem et consensionem inter vos. Mutua Episcoporum ne
cessitudo multo etiam magis sustineatur efficaciusque ostendatur per 
partes illas et opera quae Conferentia Episcopalis efficere potest nec
non communes consultationes quae per ipsam Conferentiam fieri pote
runt. Hac ideo in re exopto ut nova statuta animo aperto sed ad 
res ipsas intento suscipiant optata ac desideria omnium Episcoporum 
m singulis vestris nationibus, cum constet per totam Iugoslaviae rem 
publicam foederatam alias alibi condiciones adeo diversas vigere.